bahan peledak, alat dan/atau cara, dan/atau 

bangunan yang dapat merugikan dan/atau 

membahayakan kelestarian sumber daya ikan 

dan/atau lingkungannya sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1), dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) 

tahun dan denda paling banyak 

Rp1.200.000.000,00 (satu miliar dua ratus juta 

rupiah)”.47 

Jika seseorang dengan sengaja melakukan 

perbuatan tersebut menggunakan bahan kimia, 

bahan biologis, bahan peledak, alat, cara, atau 

bangunan yang dapat merugikan atau 

membahayakan kelestarian sumber daya ikan 

dan lingkungannya, maka orang tersebut dapat 

dipidana dengan hukuman penjara maksimal 6 

(enam) tahun dan denda maksimal 

Rp1.200.000.000 (satu miliar dua ratus juta 

rupiah).48 

Dalam Undang-Undang No. 31 Tahun 

2004 yang telah diperbarui dengan Undang-

Undang Nomor 45 Tahun 2009 tentang 

Perikanan, pelanggaran terhadap ketentuan 

46 Harefa, T. I. “Pelaksanaan Pengawasan 

Oleh DKP Terhadap Alat Tangkap Ikan Jenis Pukat

[...]

pembudidaya ikan kecil yang dengan sengaja 

menggunakan bahan kimia, bahan biologis, 

bahan peledak, alat, cara, atau bangunan yang 

merugikan atau membahayakan kelestarian 

sumber daya ikan dan/atau lingkungannya 

dipidana dengan pidana denda paling banyak 

Rp250.000.000 (dua ratus lima puluh juta 

rupiah)".51 Ketentuan ini diatur secara khusus 

dalam Pasal 100 (b) Undang-Undang Nomor 

45 Tahun 2009 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 

tentang Perikanan. Pasal ini merupakan lex 

specialis terhadap Pasal 84 ayat (1) Undang-